

深圳市长亮科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳市长亮科技股份有限公司（以下简称“公司”），2022 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、2022 年公司基本情况

截止2022年12月31日，公司总资产为248,181.30万元，较去年末增长4.96%；公司负债总额98,543.77万元，较去年末增长13.74%；归属于上市公司股东的净资产为149,657.86万元，较去年末增长0.70%。

2022年，公司实现营业收入188,721.87万元，同比增长20.05%，全年营业成本125,367.40万元，同比增长37.86%；管理费用24,298.06万元，同比增长3.12%；研发费用14,012.29万元，同比增长4.43%；2022年实现归属于上市公司股东的净利润为2,243.31万元，同比减少82.22%；2022年实现基本每股收益0.0311元，同比减少82.33%。

二、主要财务指标

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	增减变动幅度
归属于上市公司股东的净利润	22,433,111.60	126,151,384.99	-82.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,868,370.09	106,138,278.15	-91.64%
经营活动产生的现金流量净额	-83,182,228.88	33,437,162.93	-348.77%
基本每股收益（元/股）	0.0311	0.1760	-82.33%
稀释每股收益（元/股）	0.0309	0.1760	-82.44%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.0123	0.1481	-91.69%
资产总额	2,481,812,951.84	2,364,514,090.83	4.96%
归属于上市公司股东的净资产	1,496,578,558.65	1,486,104,154.59	0.70%
加权平均净资产收益率	1.50%	8.27%	-6.77%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.59%	6.97%	-6.38%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产变动情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动幅度
货币资金	571,306,781.21	575,590,342.33	-0.74%
应收账款	814,554,322.77	546,441,816.55	49.07%
预付款项	712,357.73	1,409,048.15	-49.44%
其他应收款	28,687,265.59	29,544,738.24	-2.90%
存货	414,726,906.51	510,705,443.92	-18.79%
合同资产	83,623,919.09	72,246,982.81	15.75%
一年内到期的非流动资产	6,229,392.59	2,030,753.68	206.75%
其他流动资产	12,341,895.20	11,702,404.98	5.46%
流动资产合计	1,932,182,840.69	1,749,671,530.66	10.43%
长期应收款	10,696,981.60	14,276,631.36	-25.07%
长期股权投资	2,043,206.38	4,190,157.72	-51.24%
其他权益工具投资	40,188,881.64	45,669,357.13	-12.00%
固定资产	208,075,186.99	222,728,818.80	-6.58%
使用权资产	2,173,304.59	4,493,889.63	-51.64%
无形资产	136,106,970.82	118,453,314.18	14.90%
开发支出	25,493,623.21	35,467,999.84	-28.12%
商誉	74,510,031.29	108,548,185.56	-31.36%
长期待摊费用	3,222,705.82	4,593,982.72	-29.85%
递延所得税资产	27,928,950.36	33,314,120.99	-16.16%
其他非流动资产	19,190,268.45	23,106,102.24	-16.95%
非流动资产合计	549,630,111.15	614,842,560.17	-10.61%
资产总计	2,481,812,951.84	2,364,514,090.83	4.96%

如上表所示，本公司 2022 年资产总额较 2021 年增长 4.96%，其中流动资产增长 10.43%，非流动资产减少 10.61%，主要数据变动情况如下：

- 1) 应收账款，同比增长 49.07%，主要原因是公司业务增长，应收账款余额相应增加，同时报告期第四季度回款因各种情况不达预期所致。
- 2) 一年内到期的非流动资产，同比增加 206.75%，主要是 1 年内到期的长期应收款的增加。
- 3) 长期股权投资，同比减少 51.24%，主要是按权益法确认联营企业亏损所致。
- 4) 使用权资产，同比减少 51.64%，主要是使用权资产折旧以及房屋租赁到期所致。
- 5) 商誉，同比减少 31.36%，主要原因为子公司北京长亮合度信息技术有限公司

司、Sunline Technology (Malaysia) Sdn. Bhd.、PT. Sunline Master International、Comet Wave Consulting Pte. Ltd. 全年盈利水平不及预期，根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》及相关会计政策规定，本年度计提较大金额商誉减值所致。

（二） 负债变动情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动幅度
短期借款	379,600,000.00	249,800,000.00	51.96%
应付账款	14,018,477.83	24,685,434.40	-43.21%
合同负债	232,493,634.60	287,548,591.22	-19.15%
应付职工薪酬	143,394,500.80	163,758,281.53	-12.44%
应交税费	58,802,771.29	55,851,007.61	5.29%
其他应付款	28,887,344.50	18,810,622.60	53.57%
一年内到期的非流动负债	9,718,935.41	10,592,741.69	-8.25%
流动负债合计	866,915,664.43	811,046,679.05	6.89%
长期借款	22,425,000.00	29,900,000.00	-25.00%
租赁负债	117,277.52	1,236,525.59	-90.52%
长期应付职工薪酬	317,072.79	663,355.27	-52.20%
预计负债	33,659,455.20	23,282,128.75	44.57%
递延所得税负债	157,829.46	237,077.95	-33.43%
其他非流动负债	61,845,445.73	0.00	100.00%
非流动负债合计	118,522,080.70	55,319,087.56	114.25%
负债总计	985,437,745.13	866,365,766.61	13.74%

如上表所示，本公司 2022 年负债总额较 2021 年增长 13.74%，其中流动负债增长 6.89%，非流动负债减少 114.25%，主要数据变动情况如下：

- 1) 短期借款，同比增长 51.96%，主要原因是本年度公司增加短期融资借款所致。
- 2) 应付账款，同比减少 43.21%，主要原因是公司本报告期对外采购减少所致。
- 3) 其他应付款，同比增长 53.57%，主要是按合同尚未支付的少数股东股权收购款和预提的员工报销款增加导致。
- 4) 租赁负债，同比减少 90.52%，主要是房屋租赁款的及时偿付以及房租租赁到期导致减少。
- 5) 预计负债，同比增长 44.57%，主要原因是公司业务增长而增加的产品质量保证金。

- 6) 其他非流动负债, 同比增长 100%, 主要是因为 2022 年实施股权激励, 增加的具有回购义务的限制性股票款。

(三) 股东权益变动情况分析

单位: 人民币元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动幅度
股本	731,471,562.00	721,000,562.00	1.45%
资本公积	471,492,756.97	412,051,188.05	14.43%
减: 库存股	57,799,920.00	0.00	100.00%
其他综合收益	-5,589,599.83	-6,753,263.04	17.23%
盈余公积	59,888,380.91	54,967,796.83	8.95%
未分配利润	297,115,378.60	304,837,870.75	-2.53%
归属于母公司股东权益合计	1,496,578,558.65	1,486,104,154.59	0.70%
少数股东权益	-203,351.94	12,044,169.63	-101.69%
所有者权益合计	1,496,375,206.71	1,498,148,324.22	-0.12%

如上表所示, 本公司 2022 年归属于母公司股东权益较 2021 年增长 0.70%, 主要数据变动情况如下:

- 1) 股本, 同比增长 1.45%, 系本期实施限制性股票激励政策增加股本 1,047.10 万股。
- 2) 资本公积, 同比增长 14.43%, 主要是公司向激励对象授予限制性股票所增加的股本溢价所致。
- 3) 库存股, 同比增长 100.00%, 为公司向激励对象授予限制性股票所致。
- 4) 少数股东权益, 同比减少 101.69%, 主要是本期收购部分子公司少数股东股权所致。

(四) 经营情况分析

单位: 人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
营业收入	1,887,218,681.52	1,572,018,847.57	20.05%
营业成本	1,253,674,037.03	909,394,806.27	37.86%
税金及附加	7,246,969.35	8,410,973.27	-13.84%
销售费用	146,926,236.00	131,281,449.99	11.92%
管理费用	242,980,585.92	235,631,881.60	3.12%
研发费用	140,122,857.21	134,180,842.72	4.43%
财务费用	12,466,196.38	19,264,767.87	-35.29%
其他收益	15,562,853.45	20,228,571.35	-23.06%

投资收益（损失以“-”号填列）	-2,373,100.74	601,217.26	-494.72%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-12,084,344.77	1,087,392.47	1211.31%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-51,360,135.51	-16,941,557.56	203.16%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-133,257.75	-13,460.92	-889.96%
营业利润	33,413,814.31	138,816,288.45	-75.93%
营业外收入	99,647.37	190,811.67	-47.78%
营业外支出	191,056.25	113,964.65	67.65%
利润总额	33,322,405.43	138,893,135.47	-76.01%
所得税费用	9,202,116.86	11,373,404.72	-19.09%
净利润	24,120,288.57	127,519,730.75	-81.09%
归属于母公司股东的净利润	22,433,111.60	126,151,384.99	-82.22%
少数股东损益	1,687,176.97	1,368,345.76	23.30%
非经常性损益	13,564,741.51	20,013,106.84	-32.22%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	8,868,370.09	106,138,278.15	-91.64%

如上表所示，本公司 2022 年归属于母公司所有者的净利润较 2021 年减少 82.22%，主要数据变动情况如下：

- 1) 营业成本，同比增长 37.86%，主要原因为营业成本中的人力成本增长过快导致。
- 2) 财务费用，同比减少 35.29%，主要原因是本年度汇兑损失大幅减少所致。
- 3) 投资收益，同比减少 494.72%，主要原因为上年度公司处置子公司产生部分投资收益，而本年度无此业务所致。
- 4) 信用减值损失，同比增长 1,211.31%，主要原因是业务规模增长带来应收账款增加，公司按信用减值政策计提坏账准备所致。
- 5) 资产减值损失，同比增长 203.16%，主要原因为子公司北京长亮合度信息技术有限公司、Sunline Technology (Malaysia) Sdn. Bhd.、PT. Sunline Master International、Comet Wave Consulting Pte. Ltd. 全年盈利水平不及预期，根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》及相关会计政策规定，本年度计提较大金额商誉减值所致。。
- 6) 非经常性损益，同比减少 32.22%，主要原因为公司本年度收到的政府补助减少所致。

（五）现金流量变动情况分析

单位：人民币元

项目	2022 年	2021 年	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	1,630,517,770.47	1,615,426,632.17	0.93%
经营活动现金流出小计	1,713,699,999.35	1,581,989,469.24	8.33%
经营活动产生的现金流量净额	-83,182,228.88	33,437,162.93	-348.77%
投资活动现金流入小计	478,529.07	41,064,434.23	-98.83%
投资活动现金流出小计	61,120,597.10	67,544,880.63	-9.51%
投资活动产生的现金流量净额	-60,642,068.03	-26,480,446.40	-129.01%
筹资活动现金流入小计	883,199,920.00	498,822,563.00	77.06%
筹资活动现金流出小计	756,298,058.77	423,780,958.77	78.46%
筹资活动产生的现金流量净额	126,901,861.23	75,041,604.23	69.11%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	4,816,783.11	-5,226,052.59	192.17%
现金及现金等价物净增加额	-12,105,652.57	76,772,268.17	-115.77%

如上表所示，本公司 2022 年现金及现金等价物净增加额较 2021 年减少 115.77%，主要数据变动分析如下：

1) 经营活动产生的现金流量净额，较上年减少 1.17 亿元，主要原因为报告期内公司业务规模扩张以及人力成本增加带来流出的增速高于流入增速，同时公司报告期第四季度回款因各种原因不达预期，使得经营活动产生的现金流量净额较上年减少。

2) 投资活动产生的现金流量净额，较上年减少 3,416.16 万元，主要原因为上年度公司处置子公司收到现金流入，本年度无此业务导致。

3) 筹资活动产生的现金流量净额，较上年增加 5,186.03 万元，主要原因为报告期内公司实行股权激励计划，收到员工认购的股权激励款项所致。

深圳市长亮科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 14 日